
Proposta N. 45 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.62 del 24/01/2024

Oggetto:
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia. Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchia Collesalvetti. Autorizzazione
al subappalto all’impresa Omega Global Working S.R.L.

CIG: 9800545196
CUP: G35E22000230006

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n. 4
del 31/03/2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 smi “Codice dei contratti pubblici”;
lo Statuto del Comune;



il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2024/2026;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e
dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del
Servizio di competenza;

Premesso che
- il territorio comunale presenta una carenza di asili nido e ravvisata la volontà dell’Amministrazione di costruire

un nuovo asilo nido rispondente all’art. 2 punto 1 lett. ‘a’ e all’art. 21 del Regolamento 30 luglio 2013, n. 41/R,
regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della
normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e
lavoro) da ubicarsi in Via A. Picchi, nella frazione capoluogo;

- il Comune di Collesalvetti a seguito di partecipazione all’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2022 e
successive riaperture dei termini è risultato soggetto attuatore, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi
previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di
attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Realizzazione di nuovo asilo
nido "I Cubi" ubicato in Via A. Picchi a Collesalvetti”, CUP G35E22000230006, selezionato nell’ambito
dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU tra il Ministero dell’istruzione e il Soggetto attuatore, Comune di Collesalvetti, è
stato sottoscritto dalle parti con prot. n. 21770 in data 16.11.2022;

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler provvedere all’esecuzione degli interventi di cui
all’oggetto ed in particolare: Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi a Collesalvetti;

Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica dei LAVORI di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi a
Collesalvetti, per un importo complessivo pari ad € 2.800.000,00, redatto dall’Ing. Lorenzo Mori, dipendente di questa
Amministrazione ed impiegato presso il Servizio 5Lavori Pubblici;
Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 29.09.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto di
fattibilità tecnico-economica relativo alla “Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi
a Collesalvetti”;



- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 171 del 30.11.2022 è stato approvato il Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2022, fra i quali sono compresi i lavori
di Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi a Collesalvetti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 28.13.2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
relativo all’intervento in oggetto, per un ammontare complessivo di Euro 2.800.000,00;

Verificatoche:
- il CUP è: G35E22000230006
- il CIG derivato è: 9800545196

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 552 del 19/06/2023,
con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto all’operatore economico Omega Global Working S.R.L con sede in via
Comunale Pisani, 232 Napoli (NA)p.ivae c.f. 08814711217,per un importo contrattuale pari ad € 1.733.743,88 (di cui
€1.661.307,78 per lavori ed €72.436,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad € 173.374,39 per iva al
10 % per complessivi €1.907.118,27;

Premesso che i lavori sono stati consegnati in via definitiva ed iniziati in data 16/11/2023, così come risulta dai verbali
redatti dal Direttore dei Lavori in contraddittorio con la ditta appaltatrice, conservati agli atti;

Visto che in sede di presentazione dell’offerta, l’appaltatore ha dichiarato di subappaltare parte dell’opera nella misura,
alle condizioni e con i limiti e le modalità previste dal Capitolato Speciale di Appalto;

Richiamata la nota prot. n. 24435 del 13/12/2023 e la successiva integrazione al prot. 24733 del 18/12/2023, mediante la
quale la dittaOmega Global Working S.r.l. ha fatto pervenire la richiesta di autorizzazione al subappalto per le opere già
indicate in sede di offerta, alla dittaVassallo Costruzioni S.r.l. con sede in Via Pucci 4, 5055 Lastra a Signa (FI) CF
06730360481,con le motivazioni e le modalità di cui al contratto di subappalto allegato all’istanza;

Considerato che con la nota sopra citata la ditta Impresa Omega Global Working S.r.l. ha trasmesso, in allegato alla
richiesta di subappalto, la seguente documentazione ai sensi dell’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016:

contratto di subappalto sottoscritto con la ditta Vassallo Costruzioni s.r.l. per l’esecuzione delle attività di fornitura
e posa in opera dei materiali occorrente alla realizzazione delle opere edili appaltate per un importo complessivo
di € 115.693,07 Iva esclusa, ed oneri per la sicurezza pari a € 11.343,84 Iva esclusa;
Pos della ditta subappaltatrice e relativa documentazione ai sensi del D.Lgs. 81/2008;
Computo metrico estimativo;
visura ordinaria CCNA da cui si evincono i requisiti di qualificazione per eseguire le opere oggetto del
subappalto;
dichiarazioni sostitutive della ditta sopracitata attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, il Responsabile unico del procedimento, a seguito dell’istruttoria condotta, attesta:
- la sussistenza delle condizioni richieste dall’art. 105 del d.lgs. n.50/2016, per la legittimità del subappalto e della

insussistenza, a carico del subappaltatore, delle fattispecie ostative all’esecuzione di lavori pubblici e delle forme
di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Cod. Civile;

- dell’assenza, da parte della ditta Vassallo Costruzioni S.r.l.dei motivi di esclusione di cui al d.lgs. n. 50/2016 in
quanto acquisito agli atti:

consultato il Casellario ANAC delle annotazioni riservate con esito: Non sono state individuate
annotazioni;

consultato il Casellario Giudiziario, presso la Procura della Repubblica di Livorno, con esito: Nulla;
consultato la cancelleria Fallimentare presso il Tribunale di Firenze, con esito: Negativo;
il Durc prot. INAIL_40828590 con scadenza in data 16/02/2024 con esito: regolare;

Preso atto



- che dal documento di Controllo sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, pervenutoci da parte dell’Agenzia
delle entrate di Firenze, è emerso che risultano violazioni definitivamente accertate a carico del soggetto Vassallo
Costruzioni S.r.l.;

- che con pg. n. 460 del 09/01/2024 la ditta di cui sopra ci forniva il documento con cui la stessa dell’Agenzia delle
entrate di Firenze accoglieva l’istanza di rateizzazione delle suddette violazioni;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta Omega Global Working S.R.L. appaltatrice dei lavori di cui all’oggetto a
subappaltare alla ditta: Vassallo Costruzioni S.r.l.per un importo complessivo di € 115.693,07 Iva esclusa, ed oneri per la
sicurezza pari a € 11.343,84 Iva esclusa;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di autorizzare la ditta ImpresaOmega Global Working S.R.L., appaltatrice dei lavori di cui all’oggetto a subappaltare alla
ditta:VassalloCostruzioni S.r.l.l'esecuzione di fornitura e posa in opera di materiali edili come da computo e progetto
di gara rientranti nella categoria OG1 per un importo complessivo di € 115.693,07 Iva esclusa, ed oneri per la
sicurezza pari a € 11.343,84 Iva esclusa;

Di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è depositata agli
atti del Servizio n. 5 LL.PP;

Che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, cosicché l’impresa
appaltatrice Impresa Omega Global Working S.R.L., resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e di
Capitolato Speciale di Appalto;

Di dare atto che la presente determina non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte dell’Amministrazione
Comunale;

Di trasmettere copia della presente determinazione nonché gli atti consequenziali tanto al Direttore dei Lavori che al
Responsabile della sicurezza ed alle ditte interessate;

Di richiedere la trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante l’avvenuta
ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 60
giorni dalla pubblicazione all’albo on-line e dalla comunicazione ai beneficiari ai sensi dell'at. 191 del D.Lgs .267/00;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del servizio n. 5 LL.PP., nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e
la pubblicazione all'Albo.

Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna





_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 24/01/2024 al
08/02/2024.

Collesalvetti, 24/01/2024

L'incaricato
BANI ANITA


